
湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

湖南科瑞生物制药股份有限公司度他

雄胺等产品技术升级改造项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：湖南科瑞生物制药股份有限公司

编制单位：湖南腾纳环保有限公司

编制日期：二零二五年六月



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书


[...]
实测浓度(mg/m3) 3.5 3.6 4.1 3.7 /

折算浓度(mg/m3) 4.7 4.7 5.4 5.0 20 达标

二氧化硫
(mg/m3)

实测浓度(mg/m3) 3L 3L 3L 3L /

折算浓度(mg/m3) 4L 4L 4L 4L 50 达标

氮氧化物
(mg/m3)

实测浓度(mg/m3) 15 16 16 16 /

折算浓度(mg/m3) 20 21 21 21 200 达标

从上表可以看出，现有工程废气污染物二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物

排放总量未超过总量控制要求，符合项目环评批文（批文号：邵市环评[2021]20

号）中总量控制要求。

（4）现有工程废气污染物排放量



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

121

根据现有工程竣工环境保护验收监测报告，项目废气污染物排放情况详见表

2.2-14。



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

122

表 2.2-14 现有工程废气污染物排放监测情况表

排放源 污染物名称
排放浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h） 标准限值

（mg/m3）
排放量（t/a）

第一天监测 第二天监测 第一天监测 第二天监测

RTO排气筒（DA001）

颗粒物 3.5 3.7 0.00250 0.00274 30 0.0194

硫化氢 0.086 0.086 0.000611 0.000634 5 0.0046

氨 0.27 0.30 0.00193 0.00220 30 0.0158

氰化氢 0.09L 0.09L 0.000321 0.000333 0.024 0.0024

氯化氢 0.9 0.8 0.00618 0.00592 30 0.0445

TVOC 0.943 1.04 0.00674 0.00747 150 0.0538

苯系物 0.004L 0.004L 0.0000143 0.0000148 60 0.0001

甲醇 2L 2L 0.00714 0.00740 190 0.00538

二氧化硫 3L 3L 0.0107 0.0111 200 0.08
氮氧化物 9 7 0.0618 0.0543 200 0.445

生产车间废气处理设施

排气筒（DA002） TVOC 7.8 7.79 0.0564 0.0565 150 0.426

生产车间废气处理设施

排气筒（DA003） TVOC 7.26 6.88 0.0537 0.0485 150 0.363

生产车间废气处理设施

排气筒（DA004） TVOC 5.51 5.19 0.0435 0.0420 150 0.361

烘房废气处理设施排气
筒（DA005） TVOC 6.06 7.17 0.0420 0.0374 150 0.891

污水站Ⅰ废气处理设施排

气筒（DA006）

硫化氢 0.098 0.046 0.000848 0.000120 5 0.006

氨 1.62 1.78 0.0140 0.00467 30 0.0336

VOCs 1.83 1.85 0.0158 0.00486 150 0.1137

污水站Ⅱ废气处理设施排 硫化氢 0.092 0.088 0.000571 0.000480 5 0.0041



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

123

气筒（DA007） 氨 0.140 0.199 0.000872 0.00109 30 0.0078

VOCs 1.71 1.46 0.0106 0.00801 150 0.113

污水站Ⅲ废气处理设施

排气筒（DA008）

硫化氢 0.104 0.093 0.000525 0.000634 5 0.00456

氨 2.05 1.70 0.0104 0.0116 30 0.0835

VOCs 2.21 1.80 0.0112 0.0123 150 0.114

燃气锅炉排气筒

（DA009）

二氧化硫 4L 4L / / 20 /
氮氧化物 20 21 / / 50 0.452

颗粒物 4.7 5.0 / / 200 0.132

合计

颗粒物 / / / / / 0.646

硫化氢 / / / / / 0.0193

氨 / / / / / 0.1407

氰化氢 / / / / / 0.0024

氯化氢 / / / / / 0.0445

苯系物 / / / / / 0.0001

甲醇 / / / / / 0.00538

VOCs / / / / / 2.4645

二氧化硫 / / / / / 0.08
氮氧化物 / / / / / 0.897



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

124

2、废水

（1）废水污染源及处理措施

现有工程废水主要有生产废水、反应釜冲洗废水、地面冲洗废水、实验室废

水废气处理装置废水、初期雨水、冷却废水及生活污水，具体废水排放及处理措

施见表 2.2-15。

表 2.2-15 废水排放及处理措施一览表

污染源 主要污染因子 处理设施及排放去向

生产废水（产品及

中间体后处理废

水）

COD、BOD5、氨氮、硫化物、挥发酚、

二氯甲烷、总氮、总磷、苯胺类等有机

物
初期雨水通过雨水截流沟收集至初期

雨水池，再进入污水站Ⅲ处理后达标排

放。项目厂区共设 3套污水处理装置，

厂区高盐污水经污水站Ⅱ预处理、含镍

废水经化学沉淀预处理后汇合，然后排

入污水站Ⅱ、Ⅲ进行二次处理，污水站Ⅰ、
Ⅲ为并联运行关系。处理能力为：污水

站 Ⅰ150t/d、污水站 Ⅱ50t/d、污水站

Ⅲ260t/d。现有工程污水站Ⅱ、污水站Ⅲ
正常运行，实际处理能力为 310t/d，污

水站Ⅰ备用。处理后达经市政管网排入

新邵县大坪污水处理厂处理达标后排

入资江。

反应釜冲洗废水

COD、BOD5、氨氮、硫化物、挥发酚、

二氯甲烷、总氮、总磷、苯胺类等有机

物

地面冲洗废水

COD、BOD5、氨氮、硫化物、挥发酚、

二氯甲烷、总氮、总磷、苯胺类等有机

物

实验室废水

COD、BOD5、氨氮、硫化物、挥发酚、

二氯甲烷、总氮、总磷、苯胺类等有机

物

废气处理装置废

水

COD、BOD5、氨氮、硫化物、挥发酚、

二氯甲烷、总氮、总磷、苯胺类等有机

物

初期雨水 COD、BOD5、氨氮等

生活污水 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油

企业租赁宝东实业办公楼，生活污水经

宝东实业修建的隔油池和化粪池处理

后经市政管网排入新邵县大坪污水处

理厂处理达标后排入资江。

生产冷却废水 SS、COD 100m3循环冷却池，循环使用不外排

锅炉冷却废水、软

化水制备浓水
SS、COD 2000m3循环冷却池，循环使用不外排

污水站废水处理工艺说明：

项目厂区共设 3套污水处理装置，厂区污水站Ⅰ设计处理规模为 150m3/d，污

水站Ⅱ设计处理规模为 50m3/d，污水站置Ⅲ废水处理站设计处理规模为 260m3/d。

其中污水处理装置Ⅱ为预处理装置，预处理后的废水排入污水处理装置Ⅰ进行深度

处理，污水处理装置Ⅲ可直接处理厂区废水。污水处理装置Ⅱ、污水处理装置Ⅰ

串联后与污水处理装置Ⅲ并联使用，废水通过阀门切换进入污水处理装置。

污水站Ⅰ废水处理工艺采取采用“初沉池+厌氧池+一级 A/O+二级 A/O+二沉

池+气浮”对废水进行专业处理。污水站Ⅱ仅对生产车间高浓度废水进行预处理，



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

125

污水站Ⅱ预处理工艺为一级MFES工艺。预处理后的废水再排入污水处理装置Ⅰ、

污水站Ⅲ进行深度处理。

污水处理装置Ⅲ采处理工艺为“高浓废水调节池+MFES池+综合废水调节池

+水解酸化池+厌氧沉淀池+一级 A/O+中间沉淀池+二级 A/O反应池+生化沉淀池

+混凝沉淀池”，污泥经“污泥浓缩池+污泥压滤机”处理后外运处理。

污水站Ⅰ废水处理工艺流程如下：

图 2.2-38 污水站Ⅰ废水处理工艺流程图



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

126

图 2.2-39 污水处理装置Ⅲ废水处理工艺流程图

具体工艺流程说明如下：

①生产过程中产生的废水在车间进行污污分流，高浓、高盐废水量约 50t/d，

在车间收集后由泵经架空管道送入高浓废水调节池混合均质（污水站Ⅱ），高浓

废水调节池水力停留时间大于 24hr，且池内安装潜水推流搅拌机，以保证高浓废

水在调节池充分均质。高浓废水调节池内安装浮球液位计，控制废水提升泵高开

低停自动运行，废水输送管道上安装电磁流量计，以计量水量。

②均化后的高浓废水用泵提升至平行两套的MFES池，采用工程菌株混合发



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

127

酵技术（MFES）进行高浓废水预处理，去除 60%以上的 COD 负荷并降低生物

毒性，以保证后续流程正常运行。

③其他低浓度废水由车间经架空管道接入低浓废水储存池，与经MFES预处

理的高浓废水在综合废水调节池内混合，进行水质和水量的均化。调节池内也安

装潜水推流搅拌机以保证均质效果。混合后的废水 COD浓度控制在 10000mg/L

以下，盐分控制在 1%以下。调节池内安装浮球液位计，控制废水提升泵高开低

停自动运行。

④均化后的废水用泵提升至水解酸化池，在厌氧菌的作用下进行水解酸化处

理，在降低 COD的同时将大分子有机物降解为有机酸等小分子，提高废水的可

生化性。水解酸化池内安装填料，以增加厌氧污泥的含量，提高生化效果，并可

以有效地抵抗冲击负荷，保证系统稳定运行。为避免厌氧污泥沉积到池底，水解

酸化池各格安装潜水推流搅拌机，定期开启避免污泥沉降。

⑤水解酸化池出水自流至厌氧沉淀池，大部分污泥回流至水解酸化池前段，

定期排放死泥至污泥浓缩池，由压滤设备进行污泥干化处置。

⑥厌氧沉淀出水自流至一级兼氧－好氧（A/O）生化池，A/O生化均采用接

触氧化法，通过填料上大量的兼氧/好氧微生物的作用，降解废水中的大部分

COD，兼氧池采用穿孔曝气管供氧，好氧池采用可提升式微孔曝气软管供氧，以

避免曝气装置老化后难以维修的问题。

⑦一级 A/O 生化出水接入中间沉淀池，利用重力作用进行固液分离，大部

分污泥由泵回流至水解酸化池和 A/O 生化池，污泥回流至水解酸化池可以通过

自然消化减少污泥量，大水量回流至 A/O池可保证处理效率，还能起到一定的

脱氮作用。剩余污泥由泵送入污泥浓缩池。

⑧中间沉淀池出水接入二级 A/O生化池，废水中经一级生化已无法分解的

污染物在二级兼氧池中再次提高可生化性，在二级好氧池中进一步生化分解，以

保证废水 COD降至可满足达标排放的要求。

⑨二级 A/O出水接入生化沉淀池，进行泥水分离，底部污泥回流至二级 A/O

池，剩余污泥泵入污泥浓缩池。为保证废水中悬浮物、磷等指标满足排放标准，

生化沉淀池出水再经过混凝沉淀，先调节 pH在适当的范围，然后投加混凝剂和

除磷剂，使污水发生絮凝作用，进一步去除悬浮物，并起到除磷的效果，混凝沉

淀出水以标准排放口达标排放。物化污泥由污泥泵送入污泥浓缩池。



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

128

⑩污泥浓缩池的污泥经自然沉降浓缩后，上层清液自流回综合废水调节池，

底部污泥由污泥脱水机房内的污泥脱水系统干化处理，干化系统出水接回综合废

水调节池，干泥定期外运处置。

⑾事故池：厂区建设事故池一和事故池二，当厂区出现生产事故或者污水处

理系统发生故障后，事故池可以用于贮存应急处理。事故池一有效容积 105m3，

占地面积 32.8m2，深 3.2m；事故池二有效容积 384m3，占地面积 120m2，深 3.2m，

钢筋混凝土结构。

（2）污水处理站处理设计进出水水质

表 2.2-16 企业污水处理站设计进出水水质 单位：mg/L（pH无量纲）

序号 项目 pH SS COD BOD5 氨氮 总磷 硫化物 苯胺类

1 进水水质 4~6 5000 20000 5000 80 50 20 50

2 出水水质 6~9 100 350 100 15 5 1 2

3 外排标准 6~9 400 500 300 45 8 1.0 5.0

（3）现有工程废水达标排放情况

现有工程废水排放量 43488t/a，废水中主要污染物为 pH、悬浮物、COD、

氨氮、BOD5、苯胺类、二氯甲烷、硫化物、铜、锌、总磷、总氮、氰化物等。

根据验收监测报告，项目废水达标排放，根据现有工程竣工环保验收监测报告，

水质数据详见下表。

表 2.2-17 污水站进出口废水监测结果及评价 单位：mg/L

采

样

点

位

分析项

目

采样时

间、频次

pH
值

色

度

悬

浮

物

化

学

需

氧

量

五日

生化

需氧

量

氨

氮

总

磷

总

氮

挥

发

酚

总

铜

总

锌

总

镍

硝基

苯类

总

氰

化

物

急

性

毒

性

(以
氯

化

汞

计)

苯

胺

类

二氯

甲烷

硫

化

物

水

温

流量

（m3

/h）

厂

区

污

水

站

调

节

池

2024.
01.16

日

均

值

6.9
5 / 630 18850 3770 65.8

1.04
25

108
.75

0.0
1

0.0
5L

0.0
5L / 0.000

17L
0.0
1

0.00
205

1.3
75

0.00
05L

0.0
375 / 5.56

2024.
01.17

日

均

值

7.2
25 / 640 18725 3745 73.475

1.08
75 104 0.01

0.3
1
0.5
05 / 0.000

17L
0.0
08

0.00
19

1.3
8

0.00
05L

0.0
35 / 5.31



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

129

排

放

口

2024.
01.16

日

均

值

7.2 5 11 319 62.0
25

1.1
6

0.33
75

12.
9

0.0
1

0.0
5L

0.0
5L

0.04
065

0.000
17L

0.0
05

0.00
145

0.2
45

0.00
05L

0.0
2

11.
925 5.62

2024.
01.17

日

均

值

6.9 4.
5
11.
5

316.
5

74.3
25

1.3
575

0.27
75

11.
8

0.0
1

0.0
8
0.0
5L

0.53
175

0.000
17L

0.0
06

0.00
145

0.2
4

0.00
05L

0.0
225

11.
075 5.31

评价标准 6-9 64 400 500 300 45 8 70 2.0 2.0 5.0 1.0 5.0 1.0 0.07 2.0 0.3 1.0 40 /

评价结果
达

标

达

标

达

标

达

标
达标

达

标

达

标

达

标

达

标

达

标

达

标

达

标
达标

达

标

达

标

达

标
达标

达

标

达

标
达标

（4）废水污染物总量核算

根据验收监测报告，现有工程废水污染物总量指标核算见下表。

表 2.2-18 项目水污染总量符合性计算（按手工监测流量计算）

污染物名

称

排放浓度

（入河）

（mg/L）

按验收期间

废水手工监

测流量计算

水污染物排

放量（t/d）

按手工监测

流量推算年

废水排放量

（t/a）*

折满负

荷排放

量*

环评批复

批准总量

控制指标

（t/a）

是否超总

量指标

废水排放

量
/ 130.44 39132 43144 / 未超标

COD 50 0.00652 1.957 2.157 2.3 未超标

NH3-N 5 0.000652 0.196 0.216 0.3 未超标

注：年运行时间以 300天计算；折满负荷以 1月份验收监测期间生产负荷占满负荷比例 90.7%
计算。0.00652*300=1.957；0.000652*300=0.196。

根据上表结果，项目 COD、NH3-N年排放总量符合项目环评批文（批文号：

邵市环评[2021]20号）中总量控制要求。

3、噪声

（1）噪声源强

项目营运期间产生的噪声主要为离心机、反应釜、各种泵和风机运行时产生

的机械噪声，其声级约 60～95dB（A）。噪声治理主要对水泵、风机、空气压

缩机采用隔声、减振、降噪和采用低噪声型设备，空气压缩机吸气口设消声装置，

出气设防震节头，并在各设备底部设置减装置以减少设备震动引起的气频噪声，

通过以上措施处理后，噪声可降低 10～25dB(A)以上。项目升级改造前噪声源及

采取的治理措施情况详见表 2.2-19。

表 2.2-19 现有工程主要噪声源情况表 单位：dB（A）
序号 设备名称 声级源强 治理措施 效果（车间外噪声）

1 反应釜 60-85 减震降噪、车间隔声 55-70

2 烘箱 65-80 减震降噪、车间隔声 55-65

3 各种泵机 60-95 减震降噪、车间隔声 55-70



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书
[...]
氨气 0.036 0.00018 0.00133
TVOC 1.85 0.011 0.08

7 DA007
H2S 0.00048 0.000002 0.000017
氨气 0.0072 0.000036 0.000266
TVOC 2.59 0.0155 0.112

8 DA008
H2S 0.0048 0.000024 0.0001684
氨气 0.072 0.00036 0.002671
TVOC 1.92 0.0157 0.113

主要排放口合计

TVOC 4.281
甲苯 0.003
甲醇 0.5038
颗粒物 0.014
H2S 0.00027
氨气 0.0042

一般排放口合计 / /
有组织排放总计

有组织排放总计

TVOC 4.281
甲苯 0.003
甲醇 0.5038
颗粒物 0.014
H2S 0.00027
氨气 0.0042

表 5.6-9 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号
面源

产污

环节
污染物

主要污染

物防治措

施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量
t/a标准名称

排放限值
mg/m3

1 酸碱储

罐区

盐酸

储罐
氯化氢 通风

《制药工业大气污染物

排放标准》

（GB37823-2019）
0.2 0.0008

5

2 污水处

理站

污水

处理

氨气
加盖密闭，

负压抽吸

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

1.5 0.0017
8

硫化氢 0.06 0.0000
68



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

304

TVOC
《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）
10 0.16

无组织排放总计

无组织排放总计

氯化氢
0.0008
5

氨
0.0017
8

硫化氢
0.0000
68

TVOC 0.16
表 5.6-10 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 TVOC 4.441
2 甲苯 0.003
3 甲醇 0.5038
4 颗粒物 0.014
5 H2S 0.000338
6 氨气 0.00598
7 氯化氢 0.00085

5.6.9.2 项目非正常工况污染物排放量核算

根据工程分析以及对同类企业的调查，项目最可能出现的非正常工况为废气

处理装置出现故障，导致有组织废气处理效果不好，污染物治理措施达不到应有

的效率，造成废气异常排放等事故污染。本环评非正常工况取废气处理效率为 0

进行核算，具体详见表 5.6-11。

表 5.6-11 项目非正常工况废气排放情况一览表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常

排放浓

度mg/m3

非正常排

放速率
kg/h

单次

持续

时间

年发生

频率

（次）

应对措

施

1 DA001 废气处理

装置故障

TVOC 2876 20.75
0.5 1

停止生

产，维

修设备

甲苯 54 0.571
甲醇 681.7 4.91

2 DA002 废气处理

装置故障

TVOC 58.76 0.421
0.5 1甲苯 1.6 0.012

甲醇 13.7 0.099

3 DA003 废气处理

装置故障

TVOC 50.13 0.358
0.5 1甲苯 1.36 0.098

甲醇 11.8 0.085

4 DA004 废气处理

装置故障

TVOC 42.82 0.312
0.5 1甲苯 1.19 0.0086

甲醇 10 0.074

5 DA005 废气处理

装置故障

TVOC 15.69 0.293
0.5 1

颗粒物 1.11 0.201

6 DA006 废气处理

装置故障

TVOC 2.64 0.038
0.5 1H2S 0.06 0.00003

氨气 0.03 0.00078
7 DA007 废气处理 TVOC 17.27 0.104 0.5 1



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

305

装置故障 H2S 0.0012 0.000006
氨气 0.06 0.00012

8 DA008 废气处理

装置故障

TVOC 2.68 0.058
0.5 1H2S 0.012 0.000058

氨气 0.6 0.00154
根据核算结果，非正常工况下，废气排放速率和排放浓度显著增加，因此企

业应加强管理，确保废气治理设施正常运转，稳定达标排放，杜绝非正常工况的

发生。

5.6.9 大气环境防护距离确定

本项目环境影响评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2- 2018），“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外

大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范

围的大气环境防护距离，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境

质量标准。”根据估算模式计算结果可知，项目各废气污染源污染物最大占标率

Pmax为 4.60415%，厂界外大气污染物短期贡献浓度均能满足环境质量浓度限值，

无需设置大气环境防护距离。

5.6.10 大气环境影响评价结论

本项目大气环境影响评价等级为二级。根据工程分析以及估算结果可知，项

目废气正常排放情况下不会对周围环境空气质量产生明显不利影响。

采用附录 A 推荐模型中的 AERSCREEN 模式计算，本项目有组织排放的

TVOC最大贡献质量浓度值为 0.05525μg/m3ug/m3，满足《制药工业大气污染物

排放标准》（GB37823-2019）表 1大气污染物浓度限值；项目无组织排放的氯

化氢最大贡献质量浓度值为 0.001965ug/m3，满足《制药工业大气污染物排放标

准》（GB37823-2019）表 4企业边界大气污染物浓度限值；无组织排放的硫化

氢最大贡献质量浓度值为 0.0954ug/m3，无组织排放的氨最大贡献质量浓度值为

0.0002313ug/m3，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物

厂界二级新改扩建浓度限值。

综上，项目外排污染物对大气环境贡献值较低，不会改变评价范围内大气环

境功能，不会对评价范围内环境保护目标造成明显影响，项目大气环境影响可接

受。

5.7地表水环境影响分析

5.7.1废水处理及排放方案



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

306

项目营运期废水产生总量为 84138.966t/a（含初期雨水、生活污水），单日

最大废水产生量为 290t/d（含初期雨水），平均废水量为 260t/d（含初期雨水）。

生产废水、生活污水依托现有工程污水处理设施处理。生产废水中高浓度含盐废

水先经过车间反应釜蒸馏除盐，再进入污水处理站Ⅱ调节池，高（低）浓度氨氮、

COD废水直接进入污水处理站Ⅱ调节池调节后，再经二级MFES池，使有毒有害

污染物浓度下降，高浓度氨氮、COD废水转为中低浓度废水，最后进入污水处

理站Ⅲ处理达标后排入市政污水管网（处理工艺为蒸发+气浮+一级MFES池+综

合调节水池+二级MFES池 +水解酸化池+厌氧池+A2/O反应池+絮凝反应池+絮

凝沉淀池+臭氧氧化）；生活污水经化粪池处理后直接进入污水处理站Ⅲ处理；

污泥经“污泥浓缩池+板框压滤机”处理后委托有资质单位处置。处理后废水污染

物二氯甲烷达到《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）

表 2中排放限值，其他污染物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准后通过废水总排口排入市政污水管网，再经新邵县大坪污水处理厂处

理达标后排入资江。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），项目属于水

污染影响型建设项目，根据表 1评价等级判定及备注，项目技改后外排废水量增

加，有毒有害污染物排放量减少，外排废水经厂区污水处理站预处理后排入新邵

县大坪污水处理厂进一步处理达标后外排，故项目属于间接排放，故项目地表水

环境影响评价等级为三级 B。

5.7.2现有工程污水处理站升级改造后处理工艺可行性分析

项目废水主要为工艺废水、反应釜冲洗废水、地面冲洗废水、实验室废水、

废气处理装置废水、生产冷却废水、锅炉冷却废水、生活废水和初期雨水等。

技改后生产废水（含生活污水）产生量为 280.46m3/d，84138.966m3/a。厂区

共设 3套污水处理装置，污水站Ⅰ设计处理规模为 150m3/d，污水站Ⅱ设计处理规

模为 50m3/d，污水站Ⅲ废水处理站设计处理规模为 260m3/d，其中污水处理装置

Ⅱ为预处理装置，预处理后的废水排入污水处理站Ⅰ或Ⅲ进行深度处理，污水处理

装置Ⅰ和污水处理装置Ⅲ采用并联形式，废水通过阀门切换进入污水处理装置。

污水处理站Ⅰ或Ⅲ处理能力合计 410m3/d，故厂区污水站Ⅲ剩余处理能力完全满足

技改后全厂废水。

技改后产品规模发生变化，导致废水量增加，水质浓度变化不大，根据现有



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

307

工程竣工环境保护验收监测报告，现有工程废水排放口水质达标排放，故污水处

理站升级改造后有毒有害污染物浓度下降，技改后污水处理设施处理工艺可行，

废水能够达标排放。

5.7.3依托新邵县大坪污水处理厂的环境可行性评价

项目废水经厂区内设施妥善处理后，二氯甲烷达到《化学合成类制药工业水

污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 中排放限值，其他污染物达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）标准以及污水处理厂进水水质要求后通过废水总排口

排入市政污水管网，再经新邵县大坪污水处理厂处理达标后排入资江。

新邵县大坪污水处理厂自 2010年正式投入运行以来，污水处理设备运转良

好，目前处理规模为 3万 m3/d，水质排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)中的一级 A 排放标准，纳污范围为包括老城区、大坪组

团和沙湾组团。最终排放去向及排口设置：尾水直接排入资水，污水排放为连续

排放，排放方式为岸边排放。项目所在地位于大坪组团纳污范围内，且市政污水

管网敷设到位，废水进入新邵县大坪污水处理厂可行。

项目技改后废水总排放量约为 280.46m3/d，84138.966m3/a，废水中主要污染

物为含 COD、BOD5、氨氮、硫化物、氯化物、总氮、总磷、苯胺类等有机物，

水质成份较为复杂，但经厂区污水处理站处理后可满足新邵县大坪污水处理厂进

水水质要求，新邵县大坪污水处理厂与新邵经开区签订处理工业废水协议，同意

接纳园区内工业废水。现有工程已运行多年，废水均排入新邵县大坪污水处理厂，

多年来未对污水处理厂造成冲击和污染事故，本次技改废水污染因子无第一类污

染物镍，其他污染因子与技改前后基本一致，因此，技改后生产废水经厂区污水

处理站预处理后不会对新邵县大坪污水处理厂水质和水量造成冲击性的影响。

综上所述，项目技改后废水进入新邵县大坪污水处理厂深度处理措施可行。

5.7.4废水管理相关信息表格

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.7-1，废水间接排放口

基本情况见表 5.7-2，废水污染物排放执行标准见表 5.7-3，废水污染物排放信息

见表 5.7-4。



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

308

表 5.7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

1 生产工艺

废水

COD、BOD5、氨氮、

硫化物、氯化物、总

氮、总磷、挥发酚、

苯胺类等

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

流量稳定
TW001 污水处理

站

蒸发+气浮+一级MFES池+综合

调节水池+二级MFES池 +水解

酸化池+厌氧池+A2/O反应池+
絮凝反应池+絮凝沉淀池+臭氧

氧化

DW001 符合

企业

总排

放口

2 反应釜清

洗废水

COD、BOD5、氨氮、

硫化物、氯化物、总

氮、总磷、挥发酚、

苯胺类等

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

流量稳定
TW001 污水处理

站

蒸发+气浮+一级MFES池+综合

调节水池+二级MFES池 +水解

酸化池+厌氧池+A2/O反应池+
絮凝反应池+絮凝沉淀池+臭氧

氧化

DW001 符合

废水

总排

放口

3 地面冲洗

废水

COD、BOD5、氨氮、

硫化物、氯化物、总

氮、总磷、挥发酚、

苯胺类等

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

流量稳定
TW001 污水处理

站

蒸发+气浮+一级MFES池+综合

调节水池+二级MFES池 +水解

酸化池+厌氧池+A2/O反应池+
絮凝反应池+絮凝沉淀池+臭氧

氧化

DW001 符合

废水

总排

放口

4 生产冷却

废水
COD、SS 不外排 不外排 TW002 循环水池 沉淀 / / /

5 锅炉废水 COD、SS 不外排 不外排 TW003 循环水池 沉淀 / / /



湖南科瑞生物制药股份有限公司度他雄胺等产品技术升级改造项目环境影响报告书

309

6 初期雨水
COD、BOD5、SS、

NH3-N

进入城市

污水处理

厂

间歇排放，

流量稳定
TW001

污水处理

站

蒸发+气浮+一级MFES池+综合

调节水池+二级MFES池 +水解

酸化池+厌氧池+A2/O反应池+
絮凝反应池+絮凝沉淀池+臭氧

氧化

DW001 符合

废水

总排

放口

7 实验室废

水

COD、BOD5、氨氮、

硫化物、氯化物、总

氮、总磷、挥发酚、

苯胺类等